Ad H,elacionem J\Iagnifici Johannis <le 
Conyecz11ole U. P. Cancellarij. 

Oryginał pnrgammo\\y przcdiownny w Archiwum miasta 
Krakowi\. Pieczęć oderwana. 

8. 145G, dnia 4 marca, w Krakowie. 

Kuzimin ,ltigiclv(1,czyk Stm,islawuwi Mvrsf1 !Jltull'i 

wójtowi 1lzinlzic;;ucuui lulwlskiewu i naczebttmu m.11m·
misfrzowi m.nmicy kmkow.~ki1Jj, różne pr;;_1prih:il' 1md1~jf'. 

In nomine Domini Amen. All perpetuam _rei 
memoriam. Nos Kazimirus dei gracia Rex Polonie 
necnon Cracouie, Saudomirie, Siradie1 Lancicie, Cuia-

Wydz. filozof. T. IX.. 33 

uie. Magnus dux Lithuanie, Russie, Prussieque nec
non Culmensis, Elbingensis, Konigsbergensis et Po
meranie terrarum heres et dominus etc. Quoniam 
licet ad cunctorum nostrorum subditorum commodum 
et J>rofectum intendaums, zelo ta.men benignitatis no
bis in,nate ad illos amplioris gracie oculos benigne 
committimus (s), qui grate fidelitatis obsequiis et pre
stantibus fidei meritis in conspectu nostro ielucescunt 
commemlati. Significamus igit.ur uuiuersis quibus ex
pedit per presentes, presentibus et futuris, presen
cium noticiam habituris. quomodo atten<lentes grate 
fiidelitatis obsequia. constantis fidei merita et multa 
laborum onera ac seruitutes, quibus nobis famosus St a
n i!,laus l\lorsteyn Ciuis et Consul de Cracouia, 
Atluocatus ciuitatis Lublinensis et .Magister fabri
ce nostrarum monetarum fidelis tlilectus se gra
tum retltlidit et acceptum, volentes nedum ipsum 8ta
nislaum l\lorsteyn sed et suos successores graciis no
stris ac fauoribus preuenire et ad seruicia nostra retl
tlere prornpciores, de consilio nostrorum consiliariorum 
ab omnibus seruiciis bellicis ac expedicionibus gene
ralihus ac particularibus contra quoscumque hostes, 
inimicos ac infideles intra. et extra H.egnum quomodo
libet instituendis, e<licendis ac imponendis, prefatum 
8tanislaum l\forsteyn et suos successores dicte aduo
cacie in Lublin possessores, si aliquilms de dicta atluo
cacia Lublinensi ipse Stanislaus l\lorsteyn aut sui an
tecessores subiacebant aut quomodolibet subiacere vi
debantur ac vitlentur, liberamus, relaxamus et ausol
uimus tenore presencinm mediante, temporibus perpe
tuis ac euiternis, ipsam acluocaciam Lublinensem 
prout modo ipsam memoratus Stanislaus l\forsteyn 
possidet et tenet, et prout iu suo dominio ac iure si
tuat.a est, ab omnibus oneribus expeilicionalibus ac 
bellicis. si quibus subfuit aut subest libertantlo. Non 
ohstantilms statuto, laudo, ordinacione, liiis quantum 
acl effectum presencium 11lene fortien<lum contrariis, 
quibus tle nostra certa sciencia derogamus et rolmr 
firmitatis subtrahimus per presentes. Insuper act pe
ticiones iustas et racioni consonas memorati Stanislai 
Morsteyn adnocati uobis oblatas literas ac priuilegium 
origioale lllustris recordii domini Kazimiri olim Regis 
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Polonie predecessoris nostri, de et super dicta aduocacia 
Lublinensi dat.urn, Jargitum. concessum ac venclicionem 
ipsius aduocacie in se contineJJs, quf),l ipse Stanislaus 
l\forsteyn tenens et habens tanquam verns et legittimus 
antefate aduocacie possessor coram nohis rt>produxit et 
quas hic habere volnmni. pro insert.is. in omnibus punctis, 
articulis, clansulis, libertatibns, exem vcionibus, condi
cionihus, iurihus, donacionibus, vendicionibus et aliis 
quibusuis largicionibus in dieto priuilegio contentis et 
incJusis ratificamus. approbamus et ronfirmamus teno
re presencium mediante perpetue et in enum. [n cu
ius rei testimonium sigillum nostrum vresentibus est 
subappensum. Actum Cracouie feria quinta post do
miuicam oculi proxima tempore quadragesimali, An
no domini Millesimo quadringentesimo qninquagesimo 
sexto. Presentibus ibidem Magnificis et Generosis 
.Tohanne de Uzyżow Castellano et Cavitaneo Craco
niensi, J ohanne de Olescbnicza Pala tino Sandomi-
1·iensi, Creslao de Curoswanki Castellano Lnhlinensi, 
Nicolao de :Brzezie Regni Polonie Marsalco, Floriano 
de Mokrsko alias de PoJanyecz Subdapifero Craco
uiensi et Creslao Woyschik de Woyscha sup1·en10 Cu
biculario nostro. Datum per manus Reuerendi in clni
st.o patris domini .Johanms episcopi Vladislauiensis 
et CanceJlarii, .T ohaunis Lutkonis de Brzezie utrius
,1ue iuris docturis, archidiaconi Gneznensis, Sacri apo
st.olici p:tllacii auditoris et vicecancellarii Regni Po
lonie sincere nohis dilectorum. 
Z kopii zamieszczonej w ksi!Jdze 11 Metryki koronnej na 

karcie 62. 

9. 1456, llnia. 23 kwietnia, w Krakowie. 

Jfozimirz ,/119frlo,;,cz11k ,/111ui Lwulnmnsa, l'iotrce 
J(osarn, Jll,m·ina 11/oltr, I lr11111szci .Lm1911 i Mikołaja 

K.crudu-111t stars;;ymi mync1.,-za111i t:Zftli 11tym-mi,,;frzami 

11U>mlt<'!I krako111ski1:i 111i11111~j1· " z 1uazn1t Jll"ltlt!tt ich 
i obou·iq,zki ukrdla. 

fn nomine domini Amen. Ad pi>rpet.nam rei me
moriam sempiterua.u1. Ne error obliuionis gestis sub 
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tempore versantibm: pariat rletrirnenta. alta Regum 
et Principum rlecreuerunt consilia ea Jiterarum apici
bus tPstiumque annotacione perhennare. Proinde nos 
.Kazimirus dei gracia Rex Polonie nec non Terrarum 
Cracouie, SamlomiriP, Sirarlie, Lancicie, Cuiauie, Ma
gnus dux Lithuanit>. Pomeranie, Russie, Prussieque 
dominm, et heres , 8ignificamus tenore presencium, 
qnilms expedit vniueri-:is, presentilms et futuris, quo
modo attendentes grate filMitatis obse11uia et virtu
t.nm merita aliaque opera proLitatis prouidorum ci
uium nost.rornm de Craconia .l o ha u n i 8 Laud am us, 
l,etri K osar. Marti ni M olta, I.ang hannns et 
Nicolai Kernchen fidelinm dilectorum, qnihus nobis 
plurimnm t>t multipliciter extant commendati et com
missi, horum intuitn et aliorurn Jilurimorum ac de le
galitate, ingenio, pericia ac industria ipi-orum ad ple
num confidentes. de con~ilio consiliariorum nostrorum 
uobis hic as8istP11r.imn, ipsos et eorum successorPs le
gitimos in HenioreR monetarioi; sen magistros 
moneta rum de1mtauiums, crt>auimus, statuimus et 
fecirnus. 1leputamusque, creamus, statuimus et facimus, 
eisclem11ue rn o nete no is tr e direct n ram et en ssi o
nem damus, donarnus, conferirnus et largimur tenore 
presencium mediaut.e perpetuo iluraturas. Sed ut pre
dicti nostri rnonetarii tanto feruencius. tliligencius et 
carius laboribus et cussionibus monetarum insistant, 
quanto se per nostram agnouerint consolatos esse et 
firmatos llaiestatem, ipsos et quemlibPt ipsorum con
iuuctim vel diuisim i-:uccessores1111e t'orum legitimos 
ab omni iurisdiccione, iudicio et IJOtestate omnium Re
gni nostri Palat.inornm, Castelhmorum, Capitaneumm. 
J mlirum, 8uhiuclicnm, Succameral'ionuu ceterorumque 
otficialin111 et miuisteriahum eorm111le111, nec non con
snlum, at!norati (•t iuratorum ciuitatis Cracouiensis 
<luximus eximell(los et eximimus per prei;pntPs, ut ci
tati coram ipi-:is minime teneantur respondere, nec 
ali1p1as peuas sulnant aut suluere teneautur, sed tan
tum 1.:11ram uobis aut vicethesaurario regni nostri pro 
temporn n--1 coram eo, cui nos illos specialiter com
miserimus imlicandos, responclebnnt et rei-pondere sint 
astricti. Q,uibus i\Jonetariis nostris sic exemptis ple-

261 

nam tenore presencium damus et concedimus potesta
tem, ut ipsi seniores monPtarnm sen monetarii nostri 
nullum extraneum suspect.um ant talem, qui in Regno 
nost.ro Polonie ant alias extra regnnm in r1uilmscurn
que dominiis, ducatiLns aut terris fahificat.or reper
tus fuerit, inuentus vel agnitus quoquomodo. eciam ubi 
nonnullorum hominum, prPlatorum. Laronnm. militnm, 
procernm. et 1111arnmuis aliarnm personarum preces 
vel mandat.a pro talihus ad eos internenerint. nulla 
eos debeant in consorcium ipsorum susripere et admit
tere racione, immo tałes, si qnm; agnonnint, de sno 
consorcio et officio eirere et exch11lne teneantnr Pt 
sint astricti. lrnlnlgPmus eciam et conC"edimus prpfa. 
tis seniorilms monetarnm sPu mouetariis nostl'is, ut. 
Iiceat eis tPmpore CU!--i-iouis monet.e pro qualibet se
ptirnana pro usu iluntaxat porum et. familie, non ta
men venclicione aut aliqua alia puhJica vel occnlta 
rlirecta vel intlirecta 11ro11inacione. tria octualia cere
uisie P.xt.ranPe sen fort-Jlf,is, cuiusrunu1ne ciuitatis hra
xature exiRt.at. sine VratiRlaniPnsh; aut Swidnicensis, 
sine Proszeniensis aut alt.erius cuiuscmuque loci ciui
tatis vel oppidi, in CracouiPnsem Oiuitat.Pm conducere 
et dncere in ususque stws nt preferhlf com1erter13 abs 
quouis impPdinlf'nto, ront.ralliccione t•t. arret-to libere 
et i,;ecure. Harnm quibus sigillum nostrnm present.i
bus est !--uhappensum testimonio literarnm. A ct.um 
Craconie feria sPxt.a i psa fpst.i sancti A dallierti e11i
scopi et rnartyris, anuo Domini Millesimo quatlriugP.n
tesimo quinqnagesimo sexto, prnsentilms ihidem Reue
rendo in christo pat.re domino 'l'homa episcopo Craco
uiensi et 1\fagnifico Johanne de Czyzow Castellano et 
Capitaneo, .Jobanne ile 'l'hanczin Pałał.ino Cracouien
sibus, Andrea Odrowansz ile 8prowa palatino T,eopo
liensi et Capitaneo Russie gennali, Przerlhorio ile 
Konieczpolie Sandomiriensi, Creslao de Curozwian1 i 
Lublinensi Castellanis, Jolianne Curopath wa de La
zur.how Snccamerario Lnblinensi. Nicolao de C'hrzan
stow 'l'rihuno ('raco11it'11si et. Nil-olao PieniążPk de 
,vithowice procuratore Cracouiensi generali et. alii_s 
quam pluribus fide<lignis. Dat.urn per manus Venera
hilis .rohannis Luthkonis 11P Brzezifl utriusque .Turis 
doctoris, apostolici Prothonotarii Pt eiusdem Sacri Pa-
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latii causarnm auditoris. Archidiaconi Gneznensis, 
Regni Polonie Vicecancellarii sincne dilecti. 

Relacio Domini Vice-Cancellarii 
Regni Polonie. 

Z kopii zamieszczonej w księdze 11 Met.ryki koronnej na 
karcie 90, 

1 o. 1501 , llnia 17 września, w Piotrkowie. 

Fr.111frryk kanly11nł 1iry1110:; u-r11z z sta11a111i /.-r11fr
sf1m pu/skir·!Jo ,,;koitfisk1Jll"(llll' po Ńmfrrci Piotra K11ro

;:1ąd.:i1•.f/1J dohra, rotl:: i11ic znlf1rfr!Ju z·wram. 

[u nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei 
rnPmoriam. N Pgocijs atque decretis nniuersis aut per 
principes aut potentat.us 4uoscnm11ne gest.is 1,erpetuo 
1luraturi:,;, sine illa concessionem qnamcnmque, sine 1ire
teritoru111 immutacionem cuntineant, consueuenmt lite
rarum sigillonunque munirnenta adhiheri perhm111ia. 
~uapropter 1ws Fridericus rnh,eracioue diuina sacro
sancte Romane ecclesie tit.uli Rancte Lucie in Sept,em 
solijs 11re:,;Lit.er canlinalis, archiephicopus Gneznensis 
et primas regni Polonie et episcopus Cracouiensis ac 
prelati, :,;pirituales et seculares uaronei.;que uniuersi 
Regni eiusdern Pyotrkouie ad eleccionem regiam con
gregati. Significamns tenore presencium, quilms ex
pe1lit uniuersis, presentilms et futuris. harum noticiam 
habituris, quia rnagnifico olim 1lomino Petro de Cu
rozwanki castellano Sandomiriensi et thezanrario re
gni Polonie mortPm obeunte, q_uarnuis decreuissemus 
una cum 8erenissimo olim 1lornino nostro domino Io
hanne All.Jerto 1-tege Polonie graciosissimo, nuper vita 
fnncto, oL errorem in moneta regni cornmis
s u m, uniuersa I.Jona tam hereditaria, lJuam regalia 
per ipsum do111im1m Petnun uerelicta. ad utilitatem 
atque profect.um reipnhlice contrnrtenrla.. tamen r.um 
percP.perimus in prese11ciaru111 1~t rempuhlicam, in cu-

r 

; 
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ius profectum decretum per nos erat, nullum augmen
tum nuJlumque profectum exinde consecutnm, et erro
rem illum non ipsius olim domini Petri culpa, sed 
seruitorum suorum ad opera monete deputatorum in
aduertencia commissum: Idcirco eadem uniuersa et 
singula bona tam hereditaria quam regalia successo
ribus legitimis ipsins olim domini Petri, videlicet Re
uerendi:;simo in Christo 11atri domino Cresl1:1.o episcopo 
Vladislauiensi et regni eiusdem Polonie cancellario ac 
magnifico et generoso dominis Nicolao palatino Lu
blinensi fratribus et Stanislao capitaneo Wyelunensi 
nepoti, germanis dicti olim domini Petri decreuimus 
restituen<la fore et restituimus presentibus, per eos 
et eorurn sucressores legitimos integrc cum castro 
Curozwanki ac oppidis, villis et prediis bereditariis 
et regalibus, rebusque, utilitatibus et prouentibus uni
uersis, quocumque verborum nomine dici solitis, ha
bendum, possidendum, dandum, vendendum. alienan
dum ac pro utilitate eorum priuata conuertendum eui
terne, Decernentes eam restitucionem perpetuo vali
turam. I n cuius rei testimonium sigilla nostra sunt 
subap11ensa. Actum et datum Pyotrkowie in connen
cione generali feria sexta proxima ante festum sancti 
l\fathie (s) apostoli et euangeliste, Anno domini 1\Iil
lesimo quingentesimo primo. Presentibus Venerabili
bus et Uenerosis dorninis: Iobanne de Lasko cancel
lario tfoezneusis 'et decano Vla,łislauiensis, Nicolao 
de Barthnyky custode J:>locensis ecclesiarum ac lo
banne et 8tanislao de Sprowa capitaneo Opocznensi, 
lobanne et Victorino de Syenno, lohanne de Bo
chotnycza, Pran1lotha tle Trczna et Petro de N yemy
glowy alijsque quam pluribus fide dignis ad premissa 
testilms. 

Z kopii zamieszczonej w księdze I 7 Metryki koronnej na 
k1ncie ~27. 
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11. I 502, w styczniu, w Krakowie. 

1:c1,wulj1 srjnm krakowskir:110 pokonnvff.'J.inrgo za
patlh• w pr.uYlmiocir; 11'!JbUmu~t ,iou•,;j monrf!/· 

Conclusiones et decreta domi1wrum in cunuentu 
publico CracouiPnisi post coronaciouem felicem Sere
nissirni Alexandri Regis 1). 

Item de moneta cudemla {!t quod curleretur in 
lat.is grossis, et quod grossi viginti fiPrtmt pro 
Hungarie ducato. 

J tern quod componeret.m· l\farca argenti pnri ha
bens viginti sex lotos pnros cum vi~inti lotis cupri. 
et quod eciam de marca sic composita fierent in sum
ma grossi Uentum quadraginta. qui computat.i per 
viginti pro ducato, facerent septem llncatos, et qnibus 
iterum confla.tis reperiri posset :\larca argenti quali
tatis predicte. 

Item quod ex MiJle marr.is argenti puri lucrare
tur R. l\I. mille quingentos florenos, reliquum <111od 
superesset, conuerteretur in melioracionem monete. 

Item quilibet grossus predictus valebit tres me
dios grossos prioris rnonete. 

I tern de{lutati sunt domin i ad 1·euidendarn mone
tam et probandum singnlis qnatnor temporibus: pala
tinus Craconiensis et palatinns ł'oznaniensis, et quod 
singulis quatuor temporibus descenderent in Craeo
viam et probarent diligenter, ubi vero aliquis t>onun 
venire non posset, legittimo et vero impedimento de
tentus, mittet vice sua aliquem idonenm et flet pro
bacio ad minimum in presencia unius dominorum. 

Item quod adiungerent eis duos civPs et consules 
Cracouienses: Caspar bar et Zayfryt. 

Item salaria dominorum erunt : patat.ino Craco
uiensi acsi proprior est descensus per singula qua-

1) Podajemy tu tylko te artykuły, które llot.yczą wybi
jania nowej monety. 
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tuor tempora Marce viginti quinque, palatiuo vero 
Poznaniensi Marce qninquaginta. 

ltPm Vicethezanrarius regni argentum probatum 
solnet et pecuniam similiter probatam et marcatam ad 
consernamlum recipiet et. dispensabit ad mandatum 
Regie Maiestatis et pro gracia eius1lem salariabitnr. 

Magister vero monete debet confuudere argen -
tum cum cupro. sicut supra dict,um est, et prouidere, 
ne R. M. vel Respublica fraudaretur eciam in mini
mo preter constit.ucionem predictam. et si quid absit 
sicnt esset compertum, quam constitntum est, extunc 
magister monete sua impensa conflabit monetam vi
ciatam et recudet ex eadem materia secundum mo
dum et pondus institutum bonum et iustum; prouiso, 
quod exinde nullum dampnum R. M. acciperet. 

Z kopii zamieszczonej w księgach Metryl<i koronnej. 

12. 1502, dnia 20 stycznia, w Krakowie. 

Ald.:san,frr !.:r. polski zu-raca rodzinu· podskarlJ'ie
go Piotra Knruzw,:ckicgo ztigrabim1c dobra, stósmrnie 
tło uchwały pou·zirt,:j przez stany królt•sl1m na sejmie 
clckcgj11gm r. 1501. 

In nomine domini Amen. Ail perpetuam rei me
moriam. Regum maiestas serenissima quamuis pro
prinm securitatis sue omnibus suo felici regimini in
cumbentilms i11111eudere debeat commnuiter, opportuna 
scilicet premia tribuendo petentibus et reliqua in 
subdit,os graciarum et largitatis munera etfnndendo, 
tamen iust.iciam velut virtutnm et omnium bene feli
citerque geremlonun alit.ricem impra omnia graciarum 
opera venerari extenrlere et sempiternis eam muni
mentis perhennare consueuit comuniter. Quapropter nos 
Alexander dei grada Rex Polonie etc. necnon terra
rum Cracouie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuianie, 
magnus <lux Lithuanie, Uussie Prussieqne dominus 
et heres, Significamus tenore presencimn, quibus ex-

Wydz. filozof. 1'. IX. 34 
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pedit uniuersis, presentibus et futuris. harum noticiam 
habituris, <iuud licet olim serenissimus dominus Jo
hannes Albertus rex, germanus noster carissimus, uui
uersa bona mobili.t et immnbilia per rnagnificum et 
strenuum olim Pet.mm de Curozwanky castellannm 
Sandomiriensem reg-ni Polonie thesaurarium et con
dam capit.auenm Craconiensem generale111 derelicta, 
ob quendam errorem per factores cussiouis 
monet.arum non ima., nt, accipirnus, sed otficiHJium 
suornm culpa commissnm, suo regiu nomine recipi 
manrlanerit. prunt recPpta f1wre, tamPn quia nos non
dum t1111c diatlema reginm consecuti, de ducatu nostro 
Lit.liwanie patrocinari commeueramus insticie succe
sorum eins<lem Petri, olim maiestatt-m fraternam ro
garn1o pro rest.itncione honornm e,,rumdern, l1lcirco 
cum Dei optimi mnnere rPgnum nost.rnm paternum 
fraternumqne assecnti snmus felicitPr, videbamusque 
tanquam diuinitns ordinat.nm. ut patrociniorum illorum 
nostrorum in ea re Pisclem snccessorilms de dncatu 
Lithwanie lll'ehitorum execncione.m nos ipsi facia.mus 
graciosam, Henem peq1e111lent.es eadem bona per ipsum 
Petrnm velnd stnilem derelicta ad renerentlissimum 
in Christo patrem domiuum Creslanm episcopum Wla
dislauiensem et cancellarium regni nostri, ac magnifi
cum et generosum Nicolaum palatinnm Lublinensnu 
germanos, et St.anislanm capit.anenrn Vyelnnensem, 
magnifid olim lJoheslai palatiui Sadomiriensis eorum
dem dumini Ureslai episcopi ot Nicolai fratris genua
ni filium. illorum nepotem cle Curozwyanky. propin
quitatis iure et insticia suacleute debere pertinere, non 
per erorem aut improuide vel inconsulte, sed de cer
ta sciencia et deliberacione nostris ac prelatorum et 
consiliariorum regni nostri acceclente consensu, qui 
eciam in connencione felicis eleccionis nostre proxime 
per eos hahita, per eorum patentes literas sub eornm 
appensis sigillis id decreuerint faciemlum, prout fece
mnt in effectu, predict.a bona mobilia et immobilia 
uniuersa per ipsum olim Petrum clerelicta, prefat.is 
domino episcopo Nicolaoque fratri et Stanislao nepoti 
suis g-ermanis. Porumque successoribus legit.imis, atl 
quos iure propinquitatis constat esse denoluta, decre-
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uimns restituendnm et restituimns presentibus, per eos 
et eoruu1 successores iure atąue more maiorum ante
cessorum videlicet suornm cum omniblls et singulis 
pert.inencijs, cum omnique iure, tlominio et proprieta
te, prout. eornm antecei-sores tenueruut.. hahuemnt et 
posseclenmt, tenencla. habeJ11ht. pnssiilencla. ut.ifnumtla, 
tlanda. clomrncla. vc>111lentla, 1tliPna1ula. rf>signancla et. 
pro eorum succPssormnąne ipsor11111 utilit.at.e. profectn 
et libito conueitP111la in e1111111. I )ecern1mte8 utramąue 
tam 1,reAe11te111 quam illam per prelat.os et barones re
gni nost.ri factas rest.itnciones perpet.uo valitnras, te
n01·e presenc.ium mediante. 1n ,:uins 1·ei testimonium 
etc. Actum ( lracouie ff'ria ,111inta festi sanct.orum 
Phabiani et Sebastiani martinnn. Anno <lornini mille
simo quingentesimo secundo. Rt>gui vcro nostri primo. 
l'resentihns ibidem: IIJnst.rissimo prinf'ipe Ueuerendis
simo in Uhristo pat.re et domino domino frederico di
uina. miseracione sacrosancte ecclPsie Romane tituli 
sancte Lucie in Septemsoliis presbitero cardinali, ar
chiepiscopo Gnesnensi, Andrea Rosa archiepiscopo Leo
polieusi et Premisliensi, Creslao Vladislauiensi et 
cancellario re.gni. Vincencio Plocensi, Mathia Chel
mensi episcopis. necnon Magnifico et Generosis Spith
cone de Jarosław castellano et Petro Kmytha de 
Vissnicze IJalatino Cracouieusi etc. 

Z kopii zamieszczpuej w ksii;i<lze 17 Metryki koronnej 011, 
karcie 277. 

13. 1502, dnia 18 marca, z Krakowa. 

f,ist knil(l, ~tlcksamlra tło 8r1wforóu, w przedmio
cie 1111otui::11imi(l, cło 1171bUauin 11w1wi!/ 1t·nllc ~topy za, 

krlJ/<i Janu Olbrndd<t w 1t::f1ciu /,!JHj. 

Litere ad dominos Episcopos Palatinosque omnes 
pro moneta. 

Magnifice sincere nobis dilecte! In Connencione 
hic super post felicem coronacionem nostram celebrata, 
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dum Ducatui Lithuauie r,ollicita essent subsidia et 
nuncij ad 'l'urcorum, Tartarorum Imperatores, Hunga
riam. Liuoniam et alibi decernerentur, muneraque 
Tartaro talia mitterentur, qualibus fides pollicita eius 
nobis firmaretur. N os tandem sic crecleremus Lithua
niam, ut videremur auctis ex Regno viribus venisse, 
totis l.Jis diebus post tue sinceritatis a nobis c1isces
sum studium nobis erat pecuniarum J1abernlarum. qui
bus hec omnia expedirentur, tamen deficientibus pe
cunijs neque nos hinc expedire. neque Tartaro mnne
ra <lirigere potuimus. Nihil enirn hahuimns ex pu
blicis contrilmcionilms, cum noue a Dominica Letare 
inicium sunt habiture et anni preteriti in aliquibus 
terris harum parcium pro certis ant.ea llistribute ex
pedicionibus, in terris autem l\laioris Polonie negli
gencia fortasse capit.aneorum, quibus in conuencione 
Piotrcouiensi commisse erant, non sunt usque modo 
collecte, nihil vero undecurnque sine in publico, sine 
olim Maiestatis fraterne erarijs congesturn inuenirnus 
et moneta eo modo, quo decreta est, fieri non 
potni t, mercatoribus eam propterea promouere nolen
tibus, quia minimum lucrum esset allatura, eo itaque 
ventum sciat, ut dum his occuparemur defectibus et 
nihil borum fieri potuit interim quod decretum erat, 
Zavolhensis Imperator mutata fi.tle legacionem ad nos 
iterum porrexit, tanquam a nobis clefecturus. prout 
tua sinceritas ex eo legacionis exen1I1lo presentibus 
incluso accipiet; et quia cleficient.e eo nobis eciam sic 
se expedire non valentibus ad rJithuanie reditum, ut 
et belli illius l\foskouitani et hostis exposcit feritas, 
summa veremur nobis et domiuijs nostris immhwre pe
ricula, ut. eciam nohis ipsis cornmlere non possirnus, 
quid saluhrius eligendum. an terras mouere debeamns 
uniuersas, aut conuencionem instituere generałem, vel 
unde snmptns ad hec hahendi immotis terris, unum 
quidem videretur esse promptissimnm. si moneta 
in eo pondere cuderetur. quo ultimo sub 
i magine fr a terna erat, usque quo de ex
accionibus impresenciarum exigendis pe
cunie haberen tur. Itaqne summam horum omnium 
tue Sinceritatis arbitrio deferimus, hortantes eandem, 
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ut ad ea suum nobis describat consilium. Nos enim 
nulli occasioni bene gerendarum rerum deesse velle
mus, persone et omni discrimini non parcendo. dum
modo illud sit, sine quo nihil comrnode utiliterque ex
pediri potest, prout in............... nnuus belli consueuit 
appellari, et in omnem euent.11111 ne vel Tartarum defi
ciendo vel alins ,1nirm111111e host.is subito aggrediatur, 
Nos rest.es primos mit.tendnm dnximns in vim aui!-a
menti, ut ilum ex monete, prout nona fit>ri non pote
rit, nisi tua SinC'eritas ("Urn alijs domin is. quibus 
scrihimns, ad cu<lendnm in predicto pondere 
consenciat, neque de exaccionilms 1,ecunie baberent.ur, 
saltim terms mounemus uniunsas, quod tamen facere 
nollemus, nisi exposcat necessitas grandis. Quaprop
ter Sincerit.as tua suum ad hec nobis }ffelieat consi
lium, qnoad monet.am consensum decribat factura Rei
pnblice, que istml exposcetur, uostreqne gracie intuitu. 
Datum Oracouie feria sexta ante Palrnarum, Anno 
Domini Millesimo quingentesimo secundo. 

Z kopii zamieszczonej w księgach Metryki koronnej. 

14. 1502, w Kole . 

.ArfJ1k11l!/ zja_dn IV Kolt m J1rz:cdmi11cil· u-yliUm1iri 
111011d!/ nwll,· dawll(:i stop_,,. 

Legado durni1101·11111 Polonorum in cmrnencione 
Colt>nsi 11er 1lomi1111111 Bod10t.11yczky coram Regia J\la
iestate in l\liusko 1łicta '). 

Item quod l\loneta nulat.ur eo hllllt>ll modo et. 
coudicione ac :,;ub tali valon .. , quo fnit clPrreta in ul
tima connencione generali Piot.rcovienl-i tPmpore olim 
Serenissimi domini Iuhannis Alberti regis, sed quuad 
unum tant.urn anm1111 cuda.tur. infra quod tempus ipsa 
R. l\l. i11dh:et conueudonem generalt>m, in qua deinde 

1) Wypisujemy tu t.ylo ustęp dotyce;ący monety. 
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de eadem moneta ulterius cudenda declarari ac con
i.titui debeuit. 

Responsum a<l lfgacionem Culensem domini Bo
chotnyczki per 1\Hem Rt:lgiam datum 1>er dnum Sye
klyczky: 

All monet.am supra responsum est in legacione 
dfl duobus l\lillihus a domino castellano Crn.couiens\ 
et de argento in 11retoriu Cracouieusi, 411alitercumqne 
eam domini decreuenmt., J\L H.. ratum habet. 

Z kopii z111uieflzczonój w ksitgncl1 MPtryki koronnej. 

rn. rno2, dnia 2!) kwiet.uia w Krakowie. 

Kr11l _lfrk.,;1111d1•r I fr1tr,11kmci Slaki,.,-ou•i m-ieszcza
ninowi kraku,wski<)llt'lt zwrot s1mt!/ dłużnfj 7:,4 ,(JrZ?Jwien 
z nu'>tnirJJ krakrnvski,:j znzwwn,ia. 

Alexander etc. H.ecognoscimns et fatemur, quia 
famato Henrico Slakier ciui nostro Cracouiensi fideli 
<lilecto, tenemur et sumus obligati racione certi, iusti 
et veri debiti septingentas quinquaginta quatuor 
marcas pecuniarum numeri et monete Polonicalis; 
quod quidem debitum sibi reformare eundemque 
de predicto debito reddere cerciorem volentes. eius
dem quoque debit.i persolucionem effectualem, inte
gram ac totalem facere cupientes, volumus, promit
timm; et pollicemnr eidem Henrico Slakier et suis 
legitimis successoribus infra unius spacium anni totum 
ilhul debitnm soluere et soluemus de fabrica seu 
cnssione monete nostre, pretactam debiti solucio
nem pa1·ciendo hoc modo. quod quolibet quartali anni 
idem Slakier seu ipsius legitimi successores <le fabri
ca. seu cussione monete nostre de camera nostra ad 
racionem pretacti debiti percipiet et in etfectum lem1,
bit per centum octuaginta octo cum media marca pe
cuniarnm. secundo quartali anni tantumdem, tercio si
militer et quarto anni quartali residuum similiter, hoc 
est usque ad percepcionem totalis summe prefatarum 
septingentarum quinquaginta quatuor marcarum. Si ve-
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ro, ut tantocicius 11erciperet buins debit.i solucionem. 
daret ipse Slakie1· pro cmleulla moneta tantum de 
argento suo, quam de ]nero istius argenti nobis 1wr
ueniendmn possit. quant.o celerins per manus Thesau
rarii leuare snmn debit.nm. hoc eciam licit.e facne 
J)Oterit ad compot.nm et. radcmem pretact.i sui 1łebiti 
et nos tanto celerius liberi :;.muns a dehito pretacto. 
Quocirca tibi l\lagnifico I acubo rle Sehidlowiecz 1'he
saurario Regni noi-t.ri moderno et pro tempore existen
t.ibus commit.timus et. haberf' volentes manrlamus. 
quatinus prefat.um debit.urn <le moneta prenominata 
nostre camere r1nolibet 11uartali 1,refa.ti unius dunta
xat anni per cent.urn octuaginta octo cum merlia mar
cas ipsi Henrico 1:.-ilakiPr vel suis RuccPssoribus legi
timis des, persoluas realiter et cum effectu usque ad 
persolucionem tot.alem prefat.i debiti sept.ingentarum 
quinquaginta quatuor marcarnm recognfrionis ab eo 
recipiende. qnihus exsolut.is prPfatas literns nostras 
huim; inscripcionem debiti in Re rontinentes ab eo 
recipere et tollere deheas et t.enearis. ~.nod !d vero 
fabrica monete nostre pro hac vice non pro
ce de ret, extnnc 11ihilominus nos predict.o Henrico 
8lakier vel snis ·lpgit.imis similit.er successoribnR pro 
temporilms et qna.rtalibns anni simHit.er tłt>signat.is so
lucionem prefat.arum qninquaginta, quat.uor marcarum 
ordine simili dare ac soluerA pmmit.t.imus et pollice
mur in verbo nostro regio. Hantm etc. Datum Ora
couie feria sext.a ante sanctornm Phil-ippi et Jacobi 
Anno Domini Hi02. 

Z kopii zomioe:r.czo111'.•j w keięd1.u 17 MPt,ryki koronnej na 

karcie 356, 

16. 15(12, dnia 13 maja, z Sarn1omirza. 

K,·,il All'ksmull'r J1rz_11rzl'ka Kaspr01l'i Berowi mie

szczm1iumt•i krakvitwkirm11, iż jak t_11lko mnmica l.:ra
kuwska brdzic ofworzouą, nie .<J1lziri111lzii-j jmo w jego 
dumu urz<tdzuuą zm;ftuti<-. 

AlexandPr etc. Significamus tenore presencium 
etc. Quia ad vota et 11eticiones Illustrissimi Principis 
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tlumini Sigismundi etc. gel'ma.ni nostri cal'issimi et 
11011 minus respectum hal.Jentes singularem ad tidelita
tem et inllustriam famati Casper l.Jar Uiuis nost.ri 
Cracouieusis fidelis clilecti. ad id qnoque. qnia in ,lo-
mo sua .......... 1

). qnam Cracuuie 11ossi,let, qnamque iuha-
bitat et in ea charissimus ipse frater noster per ....... . 
hospit.atur. suu:;trincciunes cnnstitmffit erexerit.que 
pro monetarum puhlica cussione opportunas......... ') 
quemadmo<lum Serenissimi olim genitor et gerrnanus 
noster Polonie L{eges pre,lecessorei;; nostri monet.a
r u m c u s s i o n es i n ,l o m o e a d e m s n a c o n s t i t n e
r a n t, sic nos quociescumąue stat.uerimus monet.as 
Cracouie cud,-mda.s. exnunc edam <lomum 1iredictam 
Uasper bar, quam ipse nunc inhabitat Cracouie. ad 
cussionem puulicam monetarnm nostrarum eligendam. 
designandam, deput.amlam et priuilegiandam duxirnus. 
eligimusque, designamns, devutamus et 11riuilegiamus 
eam decemendo volentes et super id presens priuile
gium concedendum nostrum. quod in nullis aliis do
mibns ciuitatis eiusdem uostre Cracouiensis. quam iu 
sua predicta poterint debeantqne cmli monete nostre. 
Quodqnidem decretum et presens priuilegium nostrum 
decernimus ad tempora. vite eiusdem Uasper (bar) ac 
l1onest.e ......... ") Cunsortis sue legitime duraturum. 
Quocirca vobis l\Iagnifico et circumspectis Iacobo tle 
Schidlowiecz rno<lerno pro tempore quam et in futu 
rum existentibus 'l'hesaurariis Regni nostri eiusque 
et eomm notariis, factoribus et substitutis ad mone
tarum cus!;iones nunc et in futurum deputandis com
mittimus rnaudantes, qnat.inus monetas nostras, dum 
eas Uracouie cu<lendas duxerimus decretwrimuc;:que, 
non alibi, quam in domo CaspPr Bar Jireclicti cudere 
sibique ac morf.em obeunti preilicte uxori sue racione 
domus predict.e interim dum cussio monef P mu1uam 
fuerit Uracouie, salaria sine pro sept.imanalihns rat.is 
sive annuatirn summarie sic ut tempore olim Magnifi
ci Pet.ri de Unrozwanki Castellani Samlecensis et 

1) Wyrn.zy "yilarte. 
') Puste miejsce w oryginale, 
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Thesaurarii llegni nostri dare soluique consueuerant, 
dare soluereque debeatis, et hec ipsa salaria detis et 
exsoluatis ad rarionem monetarum nostrarum. ąuod
quidem decretum nostrum presensque priuilegium de- • 
cernimus ad tempora vite eiusdem Casper lbar) et 
consortis sue valiturum ac duraturum tenore presen
cium mediante. Harum etc. Dat.urn Sandomirie feria VI 
proxima ante Pentecost.es, Anno Domini Millesimo 
qui.ngentesimo secundo, Regni vero nostri primo. 

Z kopii zamieszczonej w keii;:dze 1 7 Metryki koronnej na 

karcie 361. 

17. 1502, dnia 6 czerwca z Korczyna. 

Król Aleksander w rozwinit:ciu uchwal powzit}tych 
przez sejm korczyński w przedmiocie wybijan-ia monety 
pólgroszowćj wedle stopy niegdy za króllt Jana Olbrach
ta używanej, ustanawia Henryka Slakiera 7n!lncmistrzem 
a zarazem przepisuje porządek wybijania 11t0t1ety i k011-
troli nad takową, 

Alexander dei gracia rex Polonie etc. Significa
m us tenora presencimn etc. Quod dum in presenciarum 
hic in Nouaciuitate Corczyn necessit.as pecuniarum 
habendarum incumberet, nos et rempublicam regni non 
mediocriter urgens pro soluendis deseruitis salariis 
stipendiariorum tam sext.ariorum quam armatorum, ac 
eciam pro alijs specialiter ad defensionem terrarum 
Russie conducenclorum, cumlJ.ue alit.er prouideri non 
potuit necessitati illi, Nos premissii; particularibus 
terrarum conuencionibus hic quoque Craconiensis ter
re generali subsequuta. in eadem Noue Ciuitatis con
uencione cum consilio et expresso consensu Reuerel).
dissimi in Christo patris Illustrissimique Principis 
domini Frederici etc. Cardinalis arcbiepiscopi Gnesnen
sis et Cracouiensis Episco1>i, germani nostri charissi-
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mi ac ~ndree Roza archiepiscopi Leopoliensis et l're
misliem~is. Ureslai Vl:ulislauiPnsis et regni nostri can
cellarij, l\fathie Chelmensis episcoporum ac magnifi
cornm, generosorum et nouilium Spitbkonis de Jaro
sław Uastellani, Petri Kmitha de Wysznicze palatini 
Uracouiensium, fohannis de 'farnow Sandomiriensis, 
Nicolai llP Kurozwanki Lublinensis, Stanislai Kmitha 
de Vyssnicze .Belzensis Palatinorum, Nicolai de Ca
myeuyecz 8amlomiriensis et Capitanei Cracouiensis, 
Johannis de Slupcza Sarnlecensis, Stanislai de Mlo
dzieiowicze H.adomiensis, Stauislai de Chodecz Leo
poliensiH ac eiusdem et Podolie terrarum Oapitauei, 
Petn Unya1li Uzechouiensis et Andree de Zborow 
Zarnouiensis Castellanorum ac mmciormn tle terris 
Cracouiensi, Sandecensi (s) et aliis hamm vicinis in pre
senti couuencione existencium, m o u et am med i or u m 
grossorum suh coudicionibus et ordinacioni
bus infrascriptis, sub qui bus olim Maiestati 
fraterne monetam ultimo constat cussam fu
is se, cudendam decreuimus et instituimus, sic quod 
ex quindecim lotis argenti puri cum adiunccione vi
ginti quinque lotorum cupri, debent fieri octo floreni 
indifferenter magis vel minus per mediam sexagenam 
in florenum compntandum. Debet autem istud custo
diri, ne minus quam octo fl.oreni flaut, et similiter ue 
magnus excessus super octo fl.orenos sit et excrescat, 
et huc ąuanto melius poterit custodiatur. Ut autem 
ipsa moneta in sua qualitate et quantit,a,te recte et fide
liter dirigatur et cudatnr, ą_uamnis ad cudendum fa
mosum Henricum Slakijer Uiuem Cracouieusern per 
alias literas nostras deputauerimus, tamen eiusdem 
monete cuden<le noue cnram. prouisionem . administra
cionem et omnem disposicionern magnifico Iacobo de 
Schydlowyecz 'l'hezaurario Regni nostri sincere nobis 
dilecto commitemlas duximus, committimusque presen
tiLus. Ut autem eiusdem cussio fieret continuaretur
que absque metu futuri erroris ac iactura reipublice, 
8ic statuimus, quod magnifici Petrus Kmitha de Wy
sznycze Cracouiensis et Marschalcus Regni nostri et 
Andreas de Schomothuli Posnauiensis Palat ini singu
lis quatuor temporibus anni cuiuslibet Cracouiam de-
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Mendant monetam ipsam proba.turi; ubi vero aliquis 
eorum legittimo et vero impedimento detentus venire 
non posset, ille loco sui mittet ad i1l idoneum virum 
probum et flet probacio ad minus in presencia dno
rum ciuinm Craconiensium, videlicet farnm;orum Oas
per bar et Zayfreth. Quibus palatinis cuilibet eorum 
de pecuniis monete eiusdem noue 1wr cent.urn marras 
dantlas tlecernimus et soluf'l1tlas constitui11rns, ut scili
cet pro singulis anni quatuortem11oribus, dum prouis 
intenderent., per viginti quit111ue marras <Jnilibet eo
rum atl racionem earum cent.urn marcarnm predicta
rurn percipiat: sicque faciendo monete noue fieret ap-
11robacio. ipsa tameu non prius in vulgum porrigetur 
donec ipsi palatini eam approbauerint. Qui qui
dem Henricus snprascriptus monete magister r.onflabit 
argentum cum cupro sic ut statuimus. prouitlereque 
curabit, ne nos aut respu ulica fraudaremus in minimo; 
quod ubi compertum foret. et aliter quam institutmn 
est inuentum esset, magister monete predil'tus tenebi
tur sua impensa iternm conflare monetam viciatam et 
ex eadem materia bonam monetam et iustam cudere 
secundum pondus et motlum suprascriptum. Cum au
tem approbabitur moneta per eos, qui suprascripti 
sunt, deputatos 11robatores, tunc demum ipse Iacobus 
regni nostri Thesaurarius probatam monetam numera
bit et ad seruandum recipiet. Idem eciam Thesaura
rius argentum similiter per Magistrum cussionis pre
dictum probatum soluet, pro cui us Thesaurarii nostri 
salario tantum assignamus ex eisdem pecuniis monete 
noue per ipsum Iacobum tollendum, quantum alii Re
gni nostri Thesaurarii predecessores sui etc. nouis 
monetarum cussionilms tollere, habere, percipereqne 
consneuerunt, quod in regestris 'fhesauri nostri vi
dendum erit. Qui Thesaurarius de eodem s110 salario 
not.arios duos, prout per antecessores in officio mone
ta1io teneri consueuerunt, prouidebit, salariahitque, 
residuum pro sua J>rouisione rece1,turus. Et si casn 
exposcente examinaturi aut probaturi essemus specia
lius monete eiusdem pondus. valorem et iusticiam, 
tunc non aliter probas factnri summus, quam in aliis 
regnis aliisque monetis extraneis probe fieri consue
uerunt iuxta. consuetudines et constituciones artis hu-
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ius in probis solitas obseruari. nullam inuencionem 
nouam et excogitatem contra Thesaurarium et Ma
gistrum predictos nostros probis admissuri. Quam 
monete cussionem continuaturi sumus ad unius anni 
decursum, eoque decurso tamdiu, quamdiu cum consi
Jarih; regni nostri decreuerimus, pro nostra et reipu
blice necessitat.ibus cudendam necessario. Harum qui
bus sigillum secreti nostri presentibus est subappen
sum testimonio literarum. Datum in N ona Ciuitate 
Corczyn feria secunda proxima post Octauas Corporis 
Christi, Anno eiusdem Millesimo quingentesimo se
cundo, regni vero nostri primo. 

Relacio Venerabilis Iohannis 
de Lasko Supremi Regie Maiestatis 

Secretarij. 

Z kopii zamieszczonej w Metryce koronnej .ub L, kart. 10. 

18. 1502, dnia 12 czerwca z Lublina. 

Król Aleksander sal ar i u m dla podskarbiego 
Jakuba Szyillowwckiego z tytuJu wybijania nowej nwne
ty postanawia. 

Alexander etc. Significamus etc. Quia dum in No
ue Ciuitatis Conuencione nuper agitata decreuimus 
monetam fore cudendam nouam mediorum grossorum, 
sicut in literis decreti nostri Magnifico Iacobo de 
Scbidlowyecz Regni nostri Thesaurario datis descrip
tus valor et pondus continentur, hic tandem. quoniam 
non designaueramus summam salarii per ipsum Iaco
bum 'fhesaurarium recipiendi, idcirco ut ipse Iacobus 
diligencius superintendat cusi;ioni monete, illi, utque 
residendo perseueret in illo nostro et reipublice i,;er
uicio, decreuimus de speciali deliberacione et scien
cia nostris prefato Iacobo salaria annua et septima
nalia, que predecessores sui uidelicet 'l'hesaurarii re
gni nostri racione cussionis monete habere perci
pereque consueuerant, sibi de pecuniis monete noue 
proximis diebus futuris per eum in publica Craoo-
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ni.ensi monetaria cudende, alias de erario eiusdem mo • 
nete noue, iuxta regestra olim predecessorum suorum 
Thesaurariorum regni nostri habenda et percipienda. 
dedimus, assig-nauimus et deputauimus, damusque. as
signamus et deputamus presentibus. De quibus quid
quid ad racionem salariorum eorundem suorum de 
monet.is predictis nost.ris perceperit, de eo quittamns 
eum pre!'lentibus. Harum quibus signetum etc. Da
tum in Lublin dominico die ante Anthonii, anno Mil
łesitno quingentesimo secundo. 

Relacio Venerabilis J ohannis de Lasko 
supremi R. Mtis Secretarii. 

Z kopii zamieszczonej w Metryce koronnej sub lit. L. 

kartł\ 10. 

19. 1504, dnia 18 stycznia, w Krakowie. 

Król Alekswmlcr Jakuba Szydł'owieckirgo podskar
biego królrstwa polskiryo, ,z zarządtt mennicą lrrakmt•ską 

o/{, dnia 4 paźtlrdcrriika 1502 do dnia G stycznia 1504 
kwituje. 

Alexander etc. Significamus tenore presencium 
quibus expedit uniuersis, quia nos una cum prelatis 
spiritualibus et secularibus nobis in presenciarum hic 
assidentibus racionem et computum facientes cum Ma
gnifico Iacobo Schidlowieczki, Regni nostri Thesaura
rio. <le monet.is per eum tempore felicis no
stri regiminis Cracouie administratis et 
c u ssi s, incipiendo racionem a festo sancti francisci 
anni domini 1\Iillesimi quingentesimi secunrli usque ad 
festom trium Regum anni videlicet l\Iillesimi quingen
tesimi quarti. inclusa hac i psa die sanctorum Trium 
Regum, positis et computatis in racionem summis ar
genti, cupri, perdicionibus in infusione, cussione et 
dealbacione, puro argento, pagamentis. super excrescen
oiis, smnmis ex moneta ad eum datis, argento quibus-
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libet vicibus empto, florenis in auro ex zuppa habitis, 
Item ex omnibus perceptis pro incepcione officine 
a quocumque recept.is. Tłem summis pro argento expo
sitis. Item er.iam expositis super Carbones. solaria, in
clusis solariis palat.inorum. et struct.ura domus mone
tarii. aliisque omnibus positis ponendis, defalcatis defal
candis. computatisque summis perceptorum cum summis 
dif;;trihutorum. comperirnus Tacobum ipsum omnia et. sin
gula officia ex monet.a predicta atque aJia hic per nos 
expressa ex non expres!'m in a<lminist.racione monet.a
rie rnonet.eqne nostre probe, fi<liele et. rliligenter iuxta 
qualitatem et quant.itatf'm (q11011) ad cnssionem monPte 
per nos et uniuersos Regni nostri consilia1fos decretum 
fuisse, noliis quoąue et. reipuhlice satis fecisse et 
propterea nos Tacohum ipsum et. successores suos de 
consilio Consiliariorum nost.rorum spiritualium et se
cularium hic nohis in presenciarum assidencium, de 
his omnibus et aliis, ąue ad perpetuam eius quitacio
nem ponenda forent, que fort.asse hic per nos sunt vel 
expressa vel non exprPssa, T acobum ipsum vel succes
l!!0res suos r,uittamus in perpetuum tenore presencium 
mediante. n arnm ąuibns sigillum nostrum presenti
bus est. subappensnm testimonio literarum. Datnm Cra
couie feria quinta post Octauas Epiphaniarnm Anno 
domini 1504, regni nostri tercio. 

Z kopii zamieszczonej w księdze 20 Metryki koronnej na 
karcie 157. 

20. 1504, dnia 13 listopada. 

Król Ald.wnulrr poll'l'lt JJodskarbirnm Jakitbowi 
Szydłoit'ict:kimm, iżlJJJ ,Ianowi Jl annuschowi chirurgou.•i 
królcwskicn_m przrkowal 120 grzywien srl'bra, nri monrfę. 

Anno domini 1504 feria 4 11ost festum sancti 
Martini proxima Regia Maiestas mandauit et com
misit Magnifico Iacobo de Schidlowiecz Thesaurario 
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Regni Polonie recipne cent.nm et vigint.i marcas ar
genti a famoso Johanne Hannusrh chirurgo Regie 
.i\laiestatis ad monetariam et solni sihi illncl sicut 
et aliis soluitur eo precio et excmli de eodem pecn
niam. Lucrnm vero ex eodem argento proveniens sibi 
debet extradi ad racionem seruicii sui. 

Z kopii zamieszczonej w ksilldze 19 Metryki koronnej, na 

karcie 178. 

21. 1504, dnia 15 listopada, w Krakowie. 

Król Al1·ksan,lt-r kwituje potlsknrbirflO .Jakuba Sz.11-
dlowicckir:qo z 854 grzy111ic1t czysfr!Jo sn·lm,, 1wchotlzą
ct·90 od Anny ks. mcizowiccl.-it'·j, klórc trnżc w 1m·1111icy 
na rnonctt; 11rzckował. 

Alexander dei gracia Rex Polonie, Magnus dux 
Lit.huanie, Russie, Prussieque etc. dominus et heres 
8ignificamus tenore presencium, quibus expedit uni
uersis et singulis, presentes literas inspecturis sen lec
turis, Quia septingentas octuaginta quinque marcas 
argenti cum grossis viginti, quas l\Iagnificus Petrus 
de Mirow Palatinus Lancicinisis Nobis ex l\fazouia 
ab Illustri Anna Dncissa Mazouie attulit, Magnifico 
lacobo de Schydlowiecz Thesaurario Regni nost.ri ad 
excudendum in monetam dedirnus. Quoniam ta
men certa vasa inter illn<l argentum deaurata fuere, 
prefatus 'l.'hesaurarius utilitatem nobis exaugens pro
curauit argentum ab auro separa1·i, sic quod ipsa se
J>antcione boni auri valeutis sexcentos et quatuorde
cim florenos ad nostram utilitatem am11liauit et ad
auxit, fecitque eadem accione argenti in summa mar
cas octingentas quinquaginta et quatuor cum tribus 
lotis et tribus quintis, illudque totum argentum su
prascriptum in Monet.aria nostra de nostro mandato 
in moneta laborauit et excudit, de quo quidem argen
to ipsum presentibus quittaruus. Quibus in testimo-
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nium sigillum nostrum est snbappensum. Uatnm Cra
couie feria 6 post festum sancti Martini proxirna. an
no Domini 1504, Regni vero nostri anno 3. 

Relacio Venerabilis l\fathie de Drzewicza 
llegni Polonie Vicecancellarii. 

Z kopii znmieezczoaej w kei~dze 19 Metryki koronnej, na 
karcie 178. 

22. 1505, dnia 2 pażdziemika, z Proszowic. 

Król Alrksan.df•r z Jannn 1'/mrzonem i Janem 
Bonarem rajcmni krakowskimi o dostawę 8000 grzywwn 
szczerego srebm do mnmicy krakowskifj, umowc zmviPra. 

Alexander dei gracia Rex Polonie, Magnus dux 
Lithuanie etc. Significamus etc. Quia utilitatem nobis 
et Reipublice llegni nostri ex monetaria nostra ube
riorem facere cupientes, cum Generoso et famoso Io
haune Thurzo et lohanne Bonar Commlibus Craco
uiensibus, fidelibus no bis dilectis, pro ar gen to n o
bis ad monetariam noRtram per eos dando, cum 
consilio cónsiliariomm nostrum taliter contraximus, 
Quod i11se Iobauues 'l'hurzo et Johannes Bonar octo 
millia marcarum argenti i n quam libet m~u· ca ru 
quindecim lotos argenti computando, nobis alias 
in manus l\fagnifici .T acobi de Sitllowiecz 'l'hesaurarii 
Uegni nostri iuci11iernlo iam a festo sancti Gaili anni 
presentis singnlis sepf.imanis ducentas marcas argenti 
dare in effectu tenebnntur, da bunt tam<liu, quonsque 
prefata octo rnillia marcarnm argenti ad monetariam 
nostram extradita ftwrint totaliter et com1,lete. Que 
quidem octo .Millia marcarum argenti. marcam quam
libet per quinque fl.orenos auri boni et iusti ponderis 
aut per quinque florenos in me<liis grossis, quemlibet 
florenum per triginta sex grossos computando soluen
dis, alias ipse Tbesaurarius prefatms tociem~, quociens 
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ei argentum modo ut premissum est da.bunt, ipsius 
solucionem absque quauis dilacione et negligencia ta
liter ut premittitur facere dedebit et tenebitur. Et 
quia quelibet marca argenti ad monetariam nostram 
dandi nonnisi quindecim lotos continere debeat, ita
que si aliqua marca argenti plus quindecim lotis con
tinebit, tunc id quod superabit, et probator noster Cra
couiensis iuratus recognouerit, Nos ipsis Iohanni Thu
rzo et Iohanni Bonar obligamus soluturos; si vero 
minus quam quindecim lotos aliqua· Marca argenti 
continebit, tunc id quod defecerit, ipsi apponere tene
buntur et suplere, aut. eis in sol ucione facienda de
faJcabitur. Preterea prefatos Johannem Tlmrzo et 
Johannem Bonar in dieto octo Millium marcarnm ar
gento indempnes reddere cupientes, inscribimus et 
obligamus presentibus literis nostris zupparium no
strum Cracouiensem modernum aliosque omnes pro 
tempore existentes znppal'ios Cracouienses, qui eis 
decem millia florenorum Hnngaricalium in auro citra 
vel ultra ex zuppis nostris Cracouiensibus dare tene
buntur et debebunt; ipsique (s) Johannes Thurzo et 
Johannes Bonar pro unoquoque floreno Jfungaricali in 
auro Zupparioque nostro per triginta sex grossos da
re et soluere tenebuntur. Volentes autem prefatos 
lobannem Thurzo et Iobannem Bonar Cousules no
stros Cracouienses pro hac beniuolencia et atfectu, qui
bus nobis et reipublice regni nostri officiose obsecun
dari studuerunt, condignis nostrarum graciarum prose
qui fauoribus, eosdernque reddere consolatos, ipsis de 
gracia nostra spedali et consensu consiliariormn no
strorum Mille ducentas Marcas argenti ipsoruru pro
prii in monetaria eadem nostra excudendas indnlsimus 
et dedimus, indulgemusque et damus tenore presen
cium mediante. Quod excussum ipsorum argentnm una 
cum lucro totali prefati Johannes Thurzo et Johannes 
Bonar tollent. pro ipsorum commodo priuat.o et perci
pient. Pro tanto vobis Magnifico et Generoso Iacobd 
de Sidlowiecz Regni nostri Thesaurario et Iohanni 
Jordan de Zaklyczyn Castellano Biecensi et Znppa
rio Cracouiensi presentem Contractum nostrum inno
tescimtls mandamusque hauere volentes, quatenus con
tractum eundem nostrum teneri et obseruare et ei sa-
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tisfacere llebeatis, t.u Iacobe de Sidlowiecz Thesau
rarie ab ipsis Iohanne Thurzo et Iohanne Bonar Con
sulihus Cracouiensibus argentum recepturus solucio
nemque eis aliisque omnium (sic) negligencia impen
surus, tu vero zupparie de ipsis decem Millibus flore
nonun in auro citra. vel ultra responsurus illis pro 
monetis tibi per consules predictos modo suprascripto 
soluendis; que omnia premissa et contractus predictus 
nos tenere volumus et promittimus per vos quoque 
'rhesaurarium et Zupparium teneri et obseruari de
creuimus et in horum robur et testimonium sigillum 
nostrum est presentibus subappensum. Datum in Pro
szevicze feria quinta proxima post festum sancti Mi-
chaelis Anno Domini Millesimo quingentesimo quinto. ''